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Program zkouseni zpUsobilosti PT#V/3/2023 byl zaméren na mikrobiologicky rozbor vody
podle standardizovanych postupl, uvedenych v ¢eskych pravnich predpisech (predevsim ve
vyhlaskach ¢. 252/2004 Sb., 238/2011 Sb. a 428/2001 Sb. v platném znéni). Program je
vhodny pro vSechny typy hydroanalytickych laboratori, které provadéji mikrobiologicky rozbor
vody dle platné legislativy.

Realizace tohoto PT byla provadéna podle standardniho operacniho postupu SOP V/3 —
Mikrobiologicky rozbor vody. Vzorky byly pfipraveny a vyhodnoceny pracovniky Expertni
skupiny pro zkouSeni zplsobilosti Statniho zdravotniho Ustavu, coZ je poskytovatel zkouSeni
zplsobilosti ¢. 7001 akreditovany podle CSN EN ISO /IEC 17043:2010.

S veskerymi informacemi dodanymi Gcastniky je zachazeno jako s dlvérnymi a nejsou bez
souhlasu Ucastnika poskytovany tretim stranam.

Zpravu vypracovali: RNDr. Dana Baudi$ova Ph.D., RNDr. Sarka Bobkova, Ph.D. a Mgr. Petr
Pumann

Zpravu schvalil koordinator programu: RNDr. Dana BaudiSova, Ph.D.

Datum vydani zpravy: 14.6.2023
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PT#V/3/2023 Mikrobiologicky rozbor vody

Souhrnné informace o pripravé a hodnoceni PT#V/3/2023

Nazev: Mikrobiologicky rozbor vody

Organizator: Statni zdravotni Ustav, Expertni skupina pro zkouseni zp@sobilosti, Srobarova
49/48, Praha 10, 100 00, tel.: + 420 267082575

Vedouci ESPT: Ing. Véra Vrbikova

Koordinator: RNDr. Dana BaudiSova, Ph.D.

Charakteristika materialu: Pfirozené kontaminované i uméle pfripravené vzorky vody
(Vzorek A tepla voda, Vzorky B a C povrchova voda, vzorek D uméle pripraveny, Vzorek E tepla
voda). Podrobnéji v kapitole 2.

Zplsob pFipravy: Po homogenizaci odebranych vybranych vzork( vody a umélého vzorku byly
vzorky sterilné a za stalého michani rozplnény do jednotlivych vzorkovnic pro Ucastniky PT.

Mnozstvi pripravovaného test. materialu: Pocet vzorkovnic byl pfipraven na zakladé poctu
prihlasenych laboratori, véetné nezbytné rezervy a vzorkovnic pro stanoveni homogenity a
stability.  Podrobnéji v kapitole 2.

Oznaceni vzorkovnic: PT#V/3/2023 A, B, C, D, E dle typu vzorku

Zabezpeceni kvality vzorku: Vzorky byly pripraveny podle standardniho operacniho postupu
(SOP V/3) z predem provérenych, pfirozené kontaminovanych zdroji vody. Pro pfipravu
umélého vzorku byl poufzit fyziologicky roztok, vyrobeny z odstaté pitné vody (s kontrolou pH) a
kmeny cilovych mikroorganism (Pseudomonas aeruginosa a Staphylococcus aureus) izolované
z vodniho prostredi a ovérené metodou MALDI-TOF.

Termin testu homogenity a stability: Pro vSechny vzorky byl pouZit ovéreny zplisob
pripravy, ktery zajistuje dostatecnou homogenitu. Stabilita a homogenita vzork{ byla testovana
v samotnych zkusebnich vzorcich odebiranych v pravidelnych intervalech béhem pinéni
vzorkovnic (zacatek, stred a konec). Vzorky byly zpracovany v laboratofi SZU ve stejny
(predepsany) Cas s ostatnimi Ucastniky. Vysledky jsou uvedeny v tabulce 1.

Podminky distribuce a uchovavani vzorki: Do doby vydeje byly zkusebni vzorky
uchovavany v chladni¢ce v rozmezi teplot (5+3) °C, dale jiz byly uchovavany piné v kompetenci
Ucastnikl. Vzorky na testovani homogenity a stability byly uchovavany v chladnicce v rozmezi
teplot (5+3) °C az do jejich zpracovani. Teplota byla kontinudlné kontrolovana pomoci
teploméru TESTO.

Pocet ucastniki: 19

Zpusob distribuce: 20.3.2023 Osobni prevzeti vzorku jednotlivymi tcastniky spolu s pokyny k
provedeni PT/V#3/2023 — Mikrobiologicky rozbor vody. Formulaf pro zapis vysledkd
v elektronické podobé byl volné k dispozici na webovych strankach SZU.

Predani vysledki: Elektronicky na predepsanych formularich do 11.4. 2023

Zplsob vyhodnoceni vysledkii: Za vyhovuijici jsou povazovany hodnoty z- score lezici
v intervalu z < /2/. UCastnici obdrzi Osvédceni o ucasti s prilohou uvadéjici vycet ukazateld
s dosazenou pozadovanou Urovni vysledkd.

Urceni vztazné hodnoty: Vypoctena jako robustni primér z Gdajt vSech laboratofi.

Urceni vztazné odchylky: Vypoctena jako robustni smérodatna odchylka z udajd vSech
Gcastnikd. V pripadé nizkych poctd (méné nez 10 KTJ) bylo k hodnoceni pouZito POISSONOVO
rozdéleni a odchylka v tomto pFipadé neni stanovena

Termin predani zpravy acastniktim: Cerven 2023

Termin seminare: 14.6.2023
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1. Uvod

Cilem zkousSeni zplsobilosti v roce 2023 (PT#V/3/2023 - Mikrobiologicky rozbor vody) bylo
stanoveni mikrobiologickych ukazatell standardizovanymi metodami na koncentracni Urovni
vhodné pro vétSinu matric z oblasti kontroly jakosti vody (pitna, tepla, povrchova voda
véetné vod surovych a koupacich). Bylo mozno zvolit nasledujici mikrobiologické ukazatele a
v nékterych pripadech bylo mozné provést stanoveni rliznymi metodami (uvedené poradi viz
protokol vysledk{):

Pocet kolonii pfi 22°C dle CSN EN ISO 6222

Pocet kolonii pfi 36°C dle CSN EN ISO 6222

Koliformni bakterie dle CSN 75 7837

Koliformni bakterie dle CSN EN ISO 9308-1

Koliformni bakterie dle CSN EN ISO 9308-2

Termotolerantni koliformni bakterie dle CSN 75 7835

E. colidle CSN EN ISO 9308-1

E. colidle CSN EN ISO 9308-2

E. colidle CSN 75 7835 5

10. Intestinalni enterokoky dle CSN EN ISO 7899-2

11. Clostridium perfringens dle CSN EN ISO 14189

12. Clostridium perfringens dle pfilohy €. 6 (1?) vyhl. 252/2004 Sb.
13. Sifi¢itany redukujici anaeroby (klostridia) dle CSN EN 26461-2
14. Stanoveni Legionella spp. dle CSN EN ISO 11731

15. Stanoveni Pseudomonas aeruginosa dle CSN EN ISO 16266
16. Stanoveni Staphylococcus aureus dle CSN EN ISO 6888-1

WoONOTURAWNE

Vzorky ke zkousSeni zplsobilosti v letoSnim roce odebralo celkem 19 laboratofi. VSechny
laboratore dodaly vysledky. Kazdy ucastnik obdrzel objednany pocet vzorkovnic s prislusSnym
vzorkem vody, oznaleny Stitkem s nazvem programu zkouSeni zplsobilosti a dale
s oznacenim prislusného vzorku (A, B, C, D, E) dle spektra ukazatell, jeZ bylo mozno z dané
vzorkovnice stanovit. Dale ucastnici obdrzeli ,Pokyny k provedeni PT#V/3/2023 -
mikrobiologicky rozbor vody, obsahuijici instrukce k provedeni rozboru.

I kdyz ma program jiz celkem stabilizovanou podobu, budeme vdécni za jakoukoli zpétnou
vazbu napfriklad vyplnénim kratkého hodnoticiho dotazniku na http://www.szu.cz/espt. Vase
prfipominky a naméty na zlepSeni nam také mlzete sdélit e-mailem nebo telefonicky
dana.baudisova@szu.cz; tel.: 267082575).

2. Vzorky a jejich priprava

Vzorek A Zakladni rozbor: pocty kolonii pfi 22°C a 36°C

Zatatkem brezna byl pracovniky SZU proveden posledni priizkum mikrobiologické kvality
potencidlnich zdrojd vody pro Ucely PT#V/3/2023 a jako nejvhodnéjsi byl nakonec vybran
pramen Jezerka (Praha 4 — Nusle), ktery vykazoval relativné vhodné pocty kolonii pfi obou
testovanych teplotach (u stanoveni poctu kolonii pri 22°C se pfedpoklada desetinasobné
fedéni) — mirné naredény odstatou vodovodni vodou (SZU, mistnost 111, budova 5).

Vzorek byl 19.3. 2023 odebran do sterilni 10 litrové nadoby a ihned prevezen do SzU. Zde
byl vzorek vytvoren smichanim v poméru 3 (Jezerka) : 1 (vodovodni voda) a pfi dodrzeni
sterilnich podminek a za stalého michani ihned rozpinén do 20 ks predem pripravenych
sterilnich vzorkovnic o objemu 0,25 I. Pro kontrolni analyzy v SZU byly ze souboru nadhodné
vybrany 3 vzorky (Cisla vzorkd 1-3 oznacuji poradi pinéni vzorkd). Vzorky byly do okamziku
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predani ulozeny v chladnickach v uzamcéenych prostorach mikrobiologické laboratore,
Ucastnikim PT#V/3/2023 byly dne 20.3.2023 predany v nahodném poradi.

Vzorek B Zakladni rozbor: koliformni bakterie, Escherichia coli, termotolerantni (fekalni)
koliformni bakterie

V poloviné brezna byl pracovniky SZU proveden posledni priizkum mikrobiologické kvality
potencialnich zdrojd vody pro Ucely PT#V/3/2023 a jako nejvhodnéjsi byl nakonec vybran
profil Vitava — Sedlec (dlouhodobé sledovany zdroj), mirné nafedény odstatou vodovodni
vodou (SZU, mistnost 111, budova 5).

Vzorek byl 19.3.2023 odebran za dodrZeni platnych pravidel pro vzorkovani do sterilni 10
litrové nadoby a ihned prevezen do SZU. Zde byl vzorek vytvoren smichanim v poméru 3
(Sedlec) : 1 (vodovodni voda) a pri dodrzeni sterilnich podminek a za stalého michani ihned
rozpinén do 20 ks pfedem pripravenych sterilnich vzorkovnic o objemu 0,25 I.  Pro kontrolni
analyzy v SZU byly ze souboru nahodné vybrany 3 vzorky (Cisla vzorkd 1-3 oznacuji poradi
pInéni vzorkd).

Vzorky byly do okamziku pfedani ulozeny v chladnickach v uzamcenych prostorach
mikrobiologické laboratore. Ucastnikim PT#V/3/2023 byly dne 20.3. 2023 predany v
nahodném poradi.

.....

redukujici anaeroby (klostridia)

Pocatkem dubna byl pracovniky SZU proveden posledni priizkum mikrobiologické kvality
potencidlnich zdrojd vody pro Ucely PT#V/3/2023 a jako nejvhodnéjsi byl nakonec vybran
profil Vltava — Sedlec (dlouhodobé sledovany zdroj).

Vzorek byl 19.3.2023 odebran za dodrZeni platnych pravidel pro vzorkovani do sterilni 10
litrové nadoby a ihned prevezen do SZU, kde byl pfi dodrZeni sterilnich podminek a za
stalého michani ihned rozplnén do 24 ks pfedem pfipravenych sterilnich vzorkovnic o objemu
0,25 I. Pro kontrolni analyzy v SZU byly ze souboru nahodné vybrany 3 vzorky (Cisla vzorkd
1-3 oznacuji poradi pInéni vzorkd).

Vzorky byly do okamziku predani uloZzeny v chladnickach v uzamcenych prostorach
mikrobiologické laboratofe, Ucastnikim PT#V/3/2023 byly dne 20.3.2023 predany v
nahodném poradi.

Vzorek D Specialni rozbor 1. Pseudomonas aeruginosa, Staphylococcus aureus

Bakterialni kmeny (Staphylococcus aureus, Pseudomonas aeruginosa — jednalo se o divoké
kmeny izolované z umélého systému upravené vodovodni vody a méstskych vodnich prvkd a
identifikované metodou MALDI-TOF) byly kultivovany 24 hodin pfi (36 +2)°C na
neselektivnim médiu (Columbia agar). Poté byla na zakladé opakovaného testovani
pripravena suspenze o vhodné denzité. Prislusny objem této suspenze byl dale pridan do 3
litrG fyziologického roztoku, vyrobeného z odstaté pitné vody (s kontrolou pH) a vSe bylo
dikladné zhomogenizovano. Dale byl vzorek pfi dodrZeni sterilnich podminek a za stalého
michani ihned rozpinén do 10 ks pfedem pfipravenych sterilnich vzorkovnic o objemu 0,25 I.
Pro kontrolni analyzy v SZU byly ze souboru nahodné vybrany 3 vzorky (Cisla vzorkl 1-3
oznacuiji pofadi pInéni vzork().

Vzorky byly do okamZiku predani ulozeny v chladnickach v uzamdcenych prostorach
mikrobiologické laboratofe, UcCastnikdm PT#V/3/2023 byly dne 20.3.2023 predany v
nahodném poradi.
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Vzorek E Specialni rozbor II: Legionella spp.

Béhem predjafi 2023 bylo pracovniky SZU provedeno opakované ovéfeni potencialnich zdrojd
vody pro Ucely PT#V/3/2023, coz je tepla uZitkova voda (SZU, mistnost 111 a dalsi dva
zdroje). Jedna se o dlouhodobé sledované zdroje. Jako nejvhodnéjsi byl vybrana TUV v SZU
(viz dale).

Vzorek byl 19.3.2023 odebran z mistnosti 111 v SZU po minutovém odtoceni do sterilni 3
litrové nadoby. Po zchladnuti na laboratorni teplotu byla ovérena absence volného chloru a
vzorek byl pfi dodrzeni sterilnich podminek a za stalého michani ihned rozpinén do 10 ks
predem pripravenych sterilnich vzorkovnic o objemu 0,25 I. Pro kontrolni analyzy v SZU byly
ze souboru nahodné vybrany 3 vzorky (Cisla vzorkl 1-3 oznacuji poradi plnéni vzork{).

Vzorky byly do okamziku predani ulozeny v chladnickach v uzamdcenych prostorach
mikrobiologické laboratofe, UCastnikim PT#V/3/2023 byly dne 20.3.2023 predany v
nahodném poradi.

2.1. Kontrola homogenity a stability

Homogenita pfipravovanych vzorkd byla ovéfovana tak, ze byly oddéleny vzorky z rlizné faze
rozpliovani, které byly zpracovany v kontrolni laboratori SZU. Pro kontrolni analyzy byly ze
souboru nahodné vybrany 3 vzorky (oznacené Cisly 1-3 podle poradi pfi rozplhovani, vzorek
¢. 1 byl odebran z rané faze, vzorek €. 3 z konecné faze).

Tabulka 1. Vysledky analyz homogenity pfipravenych vzorkd (uveden je primér vysledkd 3
vzork{ v predepsaném objemu a variacni koeficient).

_ _ Ukazatel Jednotka Primér Variacni koeficient
Z&ftc}:lskN()lEolG Hls?cr)l ggzzc KT/mi 26 14 %
ZloecgskNog\rll 10 222; KT/mi o 24 %
Koliformn bakterie KTJ/10 ml 10 23 %
gl?e“glr\ln rly’l\lb?gée;go&l KTJ/10 mi 447 9%
e 2 o0 m | 21
g;zrnélg&ol;srgggrg koliformni bakterie KTJ/10 mi 0(0,33) - (141 %)
G Con BN 150 93081 KTJ/10 mi 1 (0,56) "(1%)
dle CON EN 150 9308-2 MPN /10 ml L 08D ((82%)
seckenchia ool KT3/10 ml 0(0,33) - (141 %)
) o m s 0%
it s oo m 2 2%
ﬁfﬁ%‘.ﬂ%’,’ irJEIngegj. & 252/2004 Sb. KTJ/10 mi 6 32%
g:feiéclté:\nyﬂr\leg%l;%j{c_izanaeroby (klostridia) KTJ/10 mi 106 10 %
éﬁag/éogﬁ”gNS?g'o 11713 KTJ/10 mi 0 )
feegdonoas aenginos wom | 70 o
o m
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¥ Toto je polet kolonii v 10 ml, splfiujicich definici pro koliformni bakterie (po 24 hodinach -
D-galaktozidaza pozitivni, oxidaza negativni). Po ponechani vzorku v lednici na dalsi analyzy
po dobu jednoho tydne zlstalo ,Cervenych®, tj. D-galaktozidaza pozitivnich pouze 14 kolonii.

Vzhledem k tomu, Ze mikrobiologicky vzorek je svoji podstatou (charakterem) nestabilni,
kontrolni analyzy v SZU byly zahdjeny v souladu s instrukcemi pro Gcastniky dne 21.3.2023
od 9.00 hod. Do té doby byly kontrolni vzorky skladovany v predepsanych podminkach (pfi
teploté (5+3) °C). U vSech referencnich vzorkl byla stanovena smérodatna odchylka a jeji
relativni vyjadreni v procentech (variacni koeficient), coz poslouzilo k posouzeni variability
referencnich vzork( a tim i jejich homogenity. Zaroven se sleduje, zda neni zaznamenan
trend vysledkd v prlbéhu rozpliovani vzorkd. Pripravené vzorky Ize hodnotit jako
homogenni, nebot’ Zadny trend ve vysledcich SZU nebyl zaznamenan. Vysledky jsou uvedeny
v predchozi tabulce (tabulka 1).

3. Zplasob hodnoceni ukazateld

3.1. Zasady hodnoceni ukazateltli obecné

Pro stanoveni vztaznych hodnot byly pouZity vysledky vSech zicastnénych laboratofi (s
vyjimkou ukazatele stanoveni koliformnich bakterii dle CSN 757837, viz kap. 3.3.). Vztazna
hodnota byla vypocitana jako robustni primér.

Hodnota cilové smérodatné (vztazné) odchylky (o) byla stanovena jako robustni smérodatna
odchylka souboru vysledkll vSech Gcastnik(l, kterd mohla byt pfi zohlednéni dalSich faktorl
rozsSirena.

V pripadech, kdy byla vztazna hodnota velmi nizka, rovna nebo mensi nez 10, bylo pro meze
pro spravné hodnoty pouzito Poissonovo rozdéleni (99% hladina vyznamnosti). Pro vypocet
byla vyuzita funkce POISSON z programu MS Excel. Vztazna odchylka pak byla vypocitana
jako polovina rozdilu mezi vztaznou hodnotou a spodni, resp. horni hranici intervalu.
V pfipadé extrémné nizkych poctl (vztaZna hodnota mensi nez 2) byl k hodnoceni pouZit
konfidencni interval pro stanoveni nizkych poctl podle tab. B4 normy CSN EN ISO 8199
(2019).

Informace o vypoctu robustniho prméru a robustni smérodatné odchylky Ize najit napf.
v €SN ISO 5725-5 (2018).
Nasledné pak kazdému vysledku laboratore (X) bylo pfifazeno z-score vypoctené podle
vztahu:

z=(X-x)/o0,

kde je x vztaznd hodnota a o cilovd smérodatna odchylka. Z-score je interpretovano
nasledujicim zplsobem: |z|<2 jako uspokojivé, 2<|z|<3 jako sporné a |[z|>3 jako
neuspokojivé. Z-score charakterizuje presnost dat produkovanych laboratofi a je definovano
jako systematicka chyba laboratofe vztazend na cilovou hodnotu smérodatné (vztazné)
odchylky.

3.2. Nejistoty stanoveni

Pro stanoveni vztazné hodnoty a intervalu spravnych hodnot nebyly nejistoty stanoveni
brany v Gvahu.
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Celkem uvedlo Udaje o nejistotach 11 ucastnikd tj. pouze 58 %. Je vSak nutno pripustit, ze
na protokolu nebylo uvedeno hodnoceni vysledku resp. porovnani s limitem. VétSina
laboratofi (73 %) uvadéla relativni nejistotu (v %), nejistotu méreni, jako rozmezi
spravnych hodnot uvedla 1 laboratof (u vSech ukazatel(). Kombinaci obou uvedly tfi
laboratore (vétsinou z dlvodl nékterych vysledkt pod mezi stanovitelnosti — coz je spravné).
Nejistotu v pripadé nizkych hodnot (pod mezi stanovitelnosti) zohlednily laboratore (36 %).
Rozmezi vSech uvedenych relativnich nejistot bylo 15 — 150 %; nutno konstatovat, ze
nejistoty v mikrobiologii vody pod 20 % jsou nerealistické a neodpovidaji rozlozeni
mikroorganism{ (Castic) ve vzorku.

Uvedené nejistoty stanoveni Ize vyuzit predevsim pri hodnoceni Uspésnych ¢&i nelspésnych
vysledk jednotlivych Gcastnikd.

3.3. Vysledky jednotlivych ukazateli

Vysledky jednotlivych ukazateld (vztazné hodnoty, odchylky a intervaly spravnych hodnot)
jsou uvedeny v tabulce €. 2. Komentare k jednotlivym ukazateldm jsou uvedeny pod
tabulkou.

Tabulka 2: Vysledky jednotlivych ukazatell (zaokrouhleno na celd ¢isla)

Ukazatel Jednotky Vztazna Vztazna Interval
hodnota odchylka | spravnych
hodnot
e CSN EN 190 6222 qayml | a8 | 2% | 286
e CSN EN 120 6727 qam | a0 | sw | o2
Egiféosr;;jnr;;gasgt; ne KT3/10 ml 7 POISSON 2-11
gf)e"fé)srﬁ rébe?ggeggog_l KTJ/10 ml 18 215 % | Nehodnoceno
gl?e“glr\ln EiNb?ggergigos-z MPN/10 mi 7 POISSON 2-12
'él'(;:\lm%glse;gntni koliformni bakterie dle KTJ/10 ml | 0 (prémér 0,3) |POISSON 06
ﬁféiﬁdéﬁ Icgé 9308-1 KTJ/10 ml 1(1,4)  |POISSON 0-6
jsecglgcgﬁ Icgé 9308-2 MPN/10 m| 1 POISSON 0-6
jicgéﬁcg?7§%/g KTJ/10 ml | O (prlmér0,1) |POISSON 0-6
dle ESN EN 150 7899-2 Tyiomi| 89 |pOISSON| 414
ESN EN TS0 14185 kyjtom| 27 61% | 1143
ﬁfﬁ?ﬁfﬂéﬁf 5yn;r|m|\g4§/<7:|s ¢ 252/2004 sp. | KTY/10ml 12 POISSON 6-19
3:2&C1tsa'(‘1yﬂr\fgté|2g{c_i2anaeroby (klostridia) KT3/10 ml . ] Nehodnoceno
éﬁg’é’gﬁlﬁﬁﬁ’gb 11713 KT3/10 ml | O (prémér 0,25) |POISSON 0-6
dle CSN EN 150 16366 Kopomi| 707 | 89% | 781337
dle CN EN 150 6855-1 cyjaomi| 704 | 25% | 528881

Statni zdravotni Ustav, Praha Cerven 2023 strana 7/16



PT#V/3/2023 Mikrobiologicky rozbor vody

Komentare k jednotlivym ukazateliim

Pocet kolonii pFi 22 °C

Ukazatel stanovovalo 14 Ucastnikd, vSichni Gcastnici uspéli. Vztazna hodnota byla vypoctena
jako robustni prlmér z udajd vSech ucastnikd.

Pocet kolonii p¥i 36 °C

Ukazatel stanovovalo 14 Ucastnik{, vSichni Ucastnici uspéli. Vyssi hodnota vztazné odchylky
byla zplisobena nizSim poctem mikroorganism@, pocet byl na hranici pouziti Poissonova
rozdéleni, ke kterému jsme se nakonec nepriklonili. Vysledky na hladiné pravdépodobnosti
99% by byly shodné (vSichni Ucastnici uspéli), rozmezi spravnych hodnot by bylo 4-20.

Koliformni bakterie dle CSN 75 7837

Ukazatel stanovovalo 6 Ucastnikl, vSichni Ucastnici uspéli. Vztazna hodnota byla vypoctena
jako robustni priimér z Udaji vSech Ucastnikl. K hodnoceni vysledkl bylo pouZito Poissonovo
rozdéleni, které 1épe vystihovalo charakter souboru.

Koliformni bakterie dle CSN EN ISO 9308-1

Jedna se o stanoveni koliformnich bakterii na Chromogenic Coliform agaru (dale CCA).
Ukazatel stanovovalo 11 Gcastnikl. Tato metoda je v praxi vhodna vyhradné pro stanoveni
koliformnich bakterii a £. coli ve vzorcich vody s nizkym obsahem doprovodné mikroflory
(napf. pitna dezinfikovana voda). V letosnim roce doslo dle nasich (naslednych) informaci
k neocekavanym udalostem a to k manipulaci s priitoky ve Vltavé (mezinarodni akce Povodi
Vitavy s.p.) v obdobi tésné pred odbérem vody na tento PT a to aZ po poslednich naSich
kontrolnich odbérech. Z tohoto dlvodu doSlo ve Vitavé ke zménam mikrobidlnich
spoleCenstev — snizeni poctl £. coli a termotolerantnich koliformnich bakterii (viz dale), ale i
ke snizeni poctd koliformnich bakterii a k vyplaveni ziejmé pldnich, sporulujicich bakterii
rodu Bacillus, které jsou téz oxidaza negativni a slabé B-D-galaktozidaza pozitivni. Vysledky
zaslané laboratoremi dosahovaly velké vykyvy. Pokud by se spocitaly po 24 hodinach
vSechny kolonie spliujici definici pro koliformni bakterie byly by pocty vyssi. Pri dalSim
zkoumani (stacilo by ponechani vzorku v lednici nékolik dnli, nebo porovnani vysledkd
s dalSimi metodami na stanoveni koliformnich bakterii) bylo ziejmé, Ze jde o néco
netypického. Bacillus se da poznat i mikroskopicky — rychle sporuluje. Proto nebylo mozné
tento ukazatel spravedlivé vyhodnotit, nicméné at' je poucenim, ze i takovéto kolonie
(Bacillus pripominajici koliformni bakterii) se mohou ve vzorku (podle nasich informaci
dokonce i v pitné vodé) vyskytnout. Zaslané hodnoty a graf samoziejmé uvadime pro
moznost interniho hodnoceni vysledk{ a diskusi s vasimi manazery kvality.

Koliformni bakterie dle CSN EN ISO 9308-2

Jedna se o stanoveni koliformnich bakterii metodou nepravdépodobnéjsiho poctu, podle
plvodniho, dnes jiz proslého patentu Colilert® 18 - Quanti Tray (IDEXX). Vysledek se udava
jako ,nejpravdépodobnéjsi pocet" koliformnich bakterii (MPN). Ukazatel stanovovalo 5
Gcastnikl, vsichni Gcastnici uspéli. Vztazna hodnota byla vypoctena jako robustni primér
z Udajl vSech Ucastnikd. K hodnoceni vysledkl bylo pouzito Poissonovo rozdéleni, které lépe
vystihovalo charakter souboru.

Termotolerantni koliformni bakterie

Ukazatel stanovovalo 10 Gcastnikl, vSichni Ucastnici uspéli. Sedm Gcastnikl dosahlo nulovy
vysledek v 10 ml, tfi Ucastnici detekovali 1 KTJ/10 ml, coZ je v souladu s vysledky naSich
kontrolnich vysetreni. Dle tab. B4 normy CSN EN ISO 8199 (2019) je konfidencni interval (95
%) pro stanoveni nizkych poctt (1?) 1 az 6, chyba vyjadiena pro tuto mez je — 97 % az 457
%.
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E. colidle CSN EN ISO 9308-1

Jednd se o stanoveni E. coli na Chromogenic Coliform agaru (dale CCA). Ukazatel
stanovovalo 11 Ucastnikd, 10 Gcastnikl uspélo. K hodnoceni vysledkl bylo pouzito
Poissonovo rozdéleni, které lépe vystihovalo charakter souboru, konfidenéni meze byly
stanoveny v souladu s tab. B4 normy CSN EN ISO 8199 (2019) na 0-6 KTJ/10 ml. I pro tento
ukazatel (stejné jako pro koliformni bakterie stanovené touto metodou plati, ze se jedna o
problematické stanoveni, v nedezinfikovanych vodach vyznamné ovlivnéné doprovodnou
mikroflérou). V letoSnim netypickém vzorku (viz kapitola koliformni bakterie dle CSN EN ISO
9308-1) rostly na filtrech i ne zcela typické svétle modré kolonie, které vSak £. coli nejsou
(jedna se sice o B-D-glukuronidaza pozitivni, ale B-D-galaktozidaza negativni kmeny rliznych
rodd).

E. colidle CSN EN ISO 9308-2

Jedna se o stanoveni £. coli metodou nepravdépodobnéjsiho poctu, podle plivodniho, dnes
jiz proSlého patentu Colilert® 18 - Quanti Tray (IDEXX). Vysledek se udava jako
~nejpravdépodobnéjsi pocet" £. coli bakterii (MPN). Ukazatel stanovovalo 5 Gcastnikd, vSichni
Ucastnici uspéli. VSech 5 ucastnikdl dosahlo vysledek 1 MPN v 10 ml, coZ je v souladu
s vysledky nasSich kontrolnich vySetfeni. Dle tab. B4 normy CSN EN ISO 8199 (2019) je
konfidencni interval (95 %) pro stanoveni nizkych poctd (1) 1 az 6, chyba vyjadiena pro tuto
mez je — 97 % az 457 %.

E. colidle CSN 757835

Jednd se o malo citlivou, zato vysoce selektivni metodu stanoveni E. coli ,mezi
termotolerantnimi  koliformnimi bakteriemi". Ukazatel stanovovalo 9 Ucastnikd, vsichni
Ucastnici uspéli. Osm Ucastnikl dosahlo nulovy vysledek v 10 ml, jeden Ucastnik detekoval 1
KTJ/10 ml, coz je v souladu s vysledky nasich kontrolnich vySetreni. Dle tab. B4 normy CSN
EN ISO 8199 (2019) je konfidencni interval (95 %) pro stanoveni nizkych poctd (1) 1 az 6,
chyba vyjadrena pro tuto mez je 97 % az 457 %.

Intestinalni enterokoky

Ukazatel stanovovalo 18 ucastnikd, vSichni Ucastnici uspéli. Vztazna hodnota byla vypoctena
jako robustni prlimér z Gdajl vSech Gcastnikd. K hodnoceni vysledkd bylo pouZito Poissonovo
rozdéleni, které lépe vystihovalo charakter souboru. Typ média Slanetze Bartleyové (SB)
(vyrobce apod.) nebyl pfi hodnoceni zohledhovan zejména proto, Zze ne vsichni Ucastnici
tento Udaj uvedli.

Clostridium perfringens dle CSN EN ISO 14189

Ukazatel stanovovalo 8 Ucastnikl, vSichni Ucastnici uspéli. Vztazna hodnota byla vypoctena
jako robustni primér z Gdajd vsech Gcastnikd.

Clostridium perfringens dle pril. 6 (1) vyhl. MZd. ¢. 252/2004 Sb.

Ukazatel stanovovalo 5 ucastnikli, 4 Ucastnici uspéli. Vztazna hodnota byla vypoctena jako
robustni pr@imér z Gdajd vSech Ucastnikl. K hodnoceni vysledkl bylo pouzito Poissonovo
rozdéleni, které Iépe vystihovalo charakter souboru.

Neocekava se, Ze by tato metoda byla vzhledem k revizi Smérnice o pitné vodé nadale
soucasti Ceské legislativy, a i ve zkouskach zplsobilosti brzy zmizi.

" VeV

V letosnim roce doslo k mimoradné situaci, protoze tento ukazatel stanovil pouze 1 Ucastnik,
nebylo tedy mozné stanovit vztaznou hodnotu a interval spravnych hodnot. Pro moznost
interniho hodnoceni vysledkd a diskusi s vasimi manazery kvality je mozné vyuzit vysledky
laboratofe SZU uvedené v tabulce 1.
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Legionella spp.

Ukazatel stanovovaly 4 UGcastnici, vSichni Ucastnici uspéli. Tfi Ucastnici dosahli nulovy
vysledek v 10 ml, jeden Gcastnik detekoval 1 KTJ/10 ml, coZ je v souladu s vysledky naSich
kontrolnich vysetreni. Dle tab. B4 normy CSN EN ISO 8199 (2019) je konfidencni interval (95
%) pro stanoveni nizkych poctt (1) 1 az 6, chyba vyjadrena pro tuto mez — 97 % az 457 %.
Pocty legionel v teplé vodé mohou kolisat i mezi jednotlivymi odbéry, coz se tentokrat stalo
(v kontrolnich odbérech tyden pred timto PT byly dosazeny v tomto odbérovém misté
hodnoty Legionella pneumophila 300 KTJ v 10 ml, nicméné v obdobi pred PT zacala pfiprava
na prechod ,vypinani* teplé vody o vikendech, a tak mohlo dojit k néjakému provoznimu
zasahu).

Pseudomonas aeruginosa

Ukazatel stanovovalo 6 Ucastnikl, vSichni Ucastnici uspéli. Vztazna hodnota byla vypoctena
jako robustni prlimér z Gdajd vSech Gcastnikd.

Staphylococcus aureus

Ukazatel stanovovalo 5 Gcastnikl, vSichni Ucastnici uspéli. Vztazna hodnota byla vypoctena
jako robustni prlimér z Udajd vSech Gcastnikd.

Poznamka:

Podrobné hodnoceni metod stanoveni vSech ukazatelli bude soucasti prezentace na seminari
k vyhodnoceni toho PT.
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Tabulka 3: Z-score pro pocty kolonii pFi 22 °C

V [lab  [vysledek (KT3/10ml) [z-score | -4 -3 -2 -1 0 1 2 3 4
X |1281 39.0 -0.88 | !
X [741 40.0 -0.78 | |
X 1936 40.0 -0.78 ! !
X |768 41.0 -0.68 ! !
X 1960 42.0 -0.58 | |
X [442 44.0 -0.38 i i
X 1502 47.0 -0.08 ' '
X [967 48.0 0.02 ! !
X |1255 48.0 0.02 | I
X 11305 48.0 0.02 i i
X 11071 50.0 0.22 , h
X |641 60.0 1.22 I |
X |526 62.0 1.41 i |
X 11326 65.0 1.71 i i
pocet laboratofi: 14 vztazna hodnota: 47,8 KT1/10ml nejistota vztazné hodnoty: 2,94 KTJ/10ml
z toho vyhovuje: 14 vztazna odchylka: £42%
z toho nevyhovuje: 0 interval spravnych hodnot: 27,8 - 67,8 KTJ/10ml
X-vyhovuije, ? - sporné, ! - nevyhovuje
Tabulka 4: Z-score pro pocty kolonii pri 36 °C
V [lab  [vysledek (KT3/10ml) [z-score | -4 -3 -2 -1 0 1 2 3 4
X |502 4.0 -1.32 | !
X [1305 5.0 -1.15 | |
X [1255 7.0 -0.79 - -
X |936 8.0 -0.61 ! !
X [741 10.0 -0.25 | |
X [1281 10.0 -0.25 i i
X 1960 11.0 -0.07 ' '
X [442 12.0 0.11 ! !
X |1071 12.0 0.11 | I
X |768 13.0 0.29 i i
X 1641 15.0 0.64 , h
X 1326 16.0 0.82 I |
X |526 17.0 1.00 i |
X 1967 19.0 1.36 i i
pocet laboratofi: 14 vztazna hodnota: 11,4 KT1/10ml nejistota vztazné hodnoty: 1,67 KTJ/10ml
z toho vyhovuje: 14 vztazna odchylka: £98%
z toho nevyhovuje: 0 interval spravnych hodnot: 0,3 - 22,5 KTJ/10ml
X-vyhovuije, ? - sporné, ! - nevyhovuje
Tabulka 5: Z-score pro koliformni bakterie podle CSN 757837
V [lab  [vysledek (KT3/10ml) [z-score | -4 -3 -2 -1 0 1 2 3 4
X |442 3.0 -1.56 ! !
X [526 3.0 -1.56 | |
X (502 6.0 -0.22 - -
X |960 8.0 0.67 ! !
X 11326 9.0 1.11 | |
X 11305 10.0 1.56 i i
pocet laboratofi: 6 vztazna hodnota: 6,5 KT1/10ml nejistota vztazné hodnoty: - KT1/10ml
z toho vyhovuje: 6 vztaznda odchylka: POISSON
z toho nevyhovuje: 0 interval spravnych hodnot: 2 - 11 KT1/10ml

X-vyhovuije, ? - sporné, ! - nevyhovuje
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Tabulka 6: Z-score pro koliformni bakterie podle CSN EN ISO 9308-1

V [lab  [vysledek (KT3/10ml) [z-score | -4 -3 -2 -1 0 1 2 3 4
X (502 3.0 -0.78 ! !
X 442 5.0 -0.68 | |
X |641 5.0 -0.68 i |
X (1326 5.0 -0.68 . :
X (936 9.0 -0.48 | I
X |741 15.0 -0.17 | |
X [526 24.0 0.28 - :
X |1071 30.0 0.59 ! !
X 967 32.0 0.69 | I
X 768 37.0 0.94 i i
? 960 65.0 2.36 . .
vztazna hodnota: 18,4 KT1/10ml
vztazna odchylka: £215%
Tabulka 7: Z-score pro koliformni bakterie podle CSN EN ISO 9308-2
V [lab  [vysledek (KT3/10ml) [z-score | -4 -3 -2 -1 0 1 2 3 4
X |1255 4.2 -1.12 | !
X 11281 5.2 -0.72 [ |
X 442 7.0 0.00 i i
X |1326 7.5 0.06 . '
X (1305 11.0 0.47 | I
pocet laboratofi: 5 vztazna hodnota: 7 KTJ/10ml nejistota vztazné hodnoty: - KTJ/10ml
z toho vyhovuje: 5 vztazna odchylka: POISSON
z toho nevyhovuje: 0 interval spravnych hodnot: 2 - 12 KT1/10ml
X-vyhovuije, ? - sporné, ! - nevyhovuje
Tabulka 8: Z-score pro Escherichia coli podle CSN EN ISO 9308-1
V [lab  [vysledek (KT3/10ml) [z-score | -4 -3 -2 -1 0 1 2 3 4
X |641 0.0 -2.00 | !
X 1741 0.0 -2.00 [ |
X (936 0.0 -2.00 i i
X |442 1.0 -0.57 . '
X 502 1.0 -0.57 | I
X |768 1.0 -0.57 | |
X (1326 1.0 -0.57 - '
X [1071 2.0 0.26 ! !
X 526 4.0 1.13 | I
X [967 4.0 1.13 i !
! (960 9.0 5.85 .
| |

pocet laboratofi: 11
z toho vyhovuije: 10
z toho nevyhovuje: 1

X-vyhovuije, ? - sporné, ! - nevyhovuje

vztazna hodnota: 1,4 KT1/10ml

vztazna odchylka: POISSON KT3/10ml
interval spravnych hodnot: 0 - 6 KTJ/10ml

nejistota vztazné hodnoty: - KTJ/10ml
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Tabulka 9 : Z-score pro intestinalni enterokoky

V [lab  |vysledek (KT3/10ml) [z-score | -4 -3 -2 -1 0 1 2 3 4
X |526 6.0 -1.18 ! !
X |768 6.0 -1.18 | |
X 1333 8.0 -0.37 i i
X 1442 8.0 -0.37 . \
X 1936 8.0 -0.37 | |
X 1967 8.0 -0.37 i i
X 11071 8.0 -0.37 ' :
X |1305 8.0 -0.37 | !
X |1326 8.0 -0.37 | I
X 1641 9.0 0.04 i i
X 11281 9.0 0.04 ' h
X |314 10.0 0.43 ! !
X [502 10.0 0.43 | |
X 1741 10.0 0.43 ' !
X |975 11.0 0.82 ! !
X 11255 11.0 0.82 | |
X 1960 12.0 1.22 i i
X 1313 13.0 1.61 : !
pocet laboratofi: 18 vztazna hodnota: 8,9 KT1/10ml nejistota vztazné hodnoty: - KTJ/10ml
z toho vyhovuje: 18 vztaznd odchylka: POISSON
z toho nevyhovuje: 0 interval spravnych hodnot: 4 - 14 KT1/10ml
X-vyhovuije, ? - sporné, ! - nevyhovuje
Tabulka 10: Z-score pro Clostridium perfringens podle CSN EN ISO 14189
V [lab  [vysledek (KT3/10ml) [z-score | -4 -3 -2 -1 0 1 2 3 4
X [1326 19.0 -0.95 ! !
X |936 21.0 -0.71 | |
X 1442 22.0 -0.59 i i
X 1333 28.0 0.15 . \
X |768 29.0 0.27 | |
X 1975 30.0 0.39 i i
X |313 32.0 0.64 ! '
X (314 32.0 0.64 ! !
pocet laboratofi: 8 vztazna hodnota: 26,8 KT1/10ml nejistota vztazné hodnoty: 2,43 KT1/10ml
z toho vyhovuije: 8 vztaznd odchylka: £61%
z toho nevyhovuje: 0 interval spravnych hodnot: 10,5 - 43,1 KTJ/10ml
X-vyhovuije, ? - sporné, ! - nevyhovuje
Tabulka 11: Z-score pro Clostridium perfringens podle p¥il. 6(1) vyhl. MZd. C.
252/2004 Sb.
V [lab  [vysledek (KT3/10ml) [z-score | -4 -3 -2 -1 0 1 2 3 4
? |502 5.0 -2.32 ! !
X [960 9.0 -1.05 | |
X 1442 13.0 0.21 i i
X 1936 13.0 0.21 . \
X (741 14.0 0.51 | I
pocet laboratofi: 5 vztazna hodnota: 12,3 KTJ/10ml nejistota vztazné hodnoty: - KT1/10ml
z toho vyhovuje: 4 vztazna odchylka: POISSON
z toho nevyhovuje: 1 interval spravnych hodnot: 6 - 19 KT1/10ml

X-vyhovuije, ? - sporné, ! - nevyhovuje
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Tabulka 12: Z-score pro Pseudomonas aeruginosa

lab |v§/sledek (KTJ/10m) |z-score

-4 - -2 -1 0 1 2

960
641
526
936
741
716

XXX X X X<

89.0
100.0
700.0
800.0
800.0
910.0

-1.96
-1.93
-0.02
0.29
0.29
0.64

3
!
|
i
|

[ ———— 1Y)

pocet laboratofi: 6
z toho vyhovuije: 6
z toho nevyhovuje: 0

X-vyhovuije, ? - sporné, ! - nevyhovuje

vztazna hodnota: 707,2 KTJ/10ml nejistota vztazné hodnoty: 93,69 KT1/10ml
vztazna odchylka: £89%
interval spravnych hodnot: 77,8 - 1336,6 KTJ/10ml

Tabulka 13: Z-score pro Staphylococcus aureus

lab |v§/sledek (KTJ/10ml) |z-score

741
960
936
716
526

X X X X X |I<

650.0
682.0
700.0
740.0
750.0

-0.62
-0.25
-0.05
0.40
0.52

f—ee— e — W

3
!
|
i
|

pocet laboratofi: 5
z toho vyhovuje: 5
z toho nevyhovuje: 0

X-vyhovuje, ? - sporné, ! - nevyhovuje

vztazna hodnota: 704,4 KT1/10ml nejistota vztazné hodnoty: 26,22 KT1/10ml
vztazna odchylka: £25%
interval spravnych hodnot: 528,3 - 880,5 KTJ/10ml
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Tabulka 14: Soupis Gspésnosti ucastnikd

pocty kolonii pii 22°C
pocty kolonii pfi 36°C
koliformni bakterie podle CSN 757837

koliformni bakterie podle €SN EN ISO 9308-1
koliformni bakterie podle CSN EN ISO 9308-2

>
>
>

termotolerantni koliformni bakterie
Escherichia coli podle CSN EN ISO 9308-1
Escherichia coli podle CSN EN ISO 9308-2
Escherichia coli podle CSN 757835

X[ XX | X | X
X[ XX | X | X
X | X | X | X | X

x| X
x| X
‘ H

X [ X | X | X | X

intestinalni enterokoky
Clostridium perfringens podle CSN EN ISO 14189

>
H

Clostridium perfringens podle vyhl. ¢. 252/2004 Sb.

.....

Legionella spp.

Pseudomonas aeruginosa

Staphylococcus aureus

Legenda

z-score |z]|<2

z-score 2<|z|<3

z-score |z|>3

vyhovuje

nevyhovuje

nelcast / vysledek nedodan

KONEC ZPRAVY
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